
Голові НКРЕКП 
Членам НКРЕКП 

 
 

Обґрунтування 
до питання про схвалення Проєкту Закону України «Про внесення змін до 
деяких законів України щодо реалізації Дорожньої карти відокремлення 

надбавки на відновлювану енергію від тарифу на послуги з передачі 
електричної енергії на 2025 і 2026 роки»  

 
Правовий статус Національної комісії, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, її завдання, функції, повноваження 
та порядок їх здійснення визначає Закон України «Про Національну комісію, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг». 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25.06.2025 № 612-р 
затверджено План заходів щодо реалізації Дорожньої карти відокремлення 
надбавки на відновлювану енергію від тарифу на послуги з передачі електричної 
енергії на 2025 і 2026 роки (далі – План заходів).  

Дорожня карта розроблена на виконання євроінтеграційних зобов’язань 
України з приведення національного законодавства у відповідність до 
європейських нормам, зокрема в частині дотримання принципів формування 
тарифів мережевих операторів, виконання послуг загальносуспільного інтересу та 
підтримки розвитку виробництва електроенергії з відновлювальних джерел 
передбачених: 

Директивою (ЄС) 2019/944 про спільні правила функціонування 
внутрішнього ринку електроенергії; 

Директивою (ЄС) 2018/2001 про стимулювання використання енергії з 
відновлюваних джерел; 

Регламентом (ЄС) 2019/943 про внутрішній ринок електроенергії. 
Дорожня карта спрямована зокрема на вдосконалення чинного механізму 

покладення спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії (ПСО ВДЕ) та 
стимулювання залучення інвестицій у розвиток виробництва електричної енергії 
з відновлюваних джерел (ВДЕ) шляхом запровадження прозорого та фінансово 
сталого механізму підтримки виробників електричної енергії з альтернативних 
джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за результатами аукціону набули право 
на підтримку, за рахунок впровадження нової схеми фінансування за рахунок 
окремої надбавки на відновлювані джерела енергії (надбавка ВДЕ). Ця надбавка 
стягуватиметься оператором системи передачі окремо від тарифу на передачу 
електричної енергії та акумулюватиметься на його окремому рахунку. 

Реалізація Дорожньої карти здійснюватиметься шляхом внесення 
необхідних змін до законодавства та підзаконних нормативно-правових актів. 

 



2 
 

Пунктами 4 та 7 – 9 Плану заходів передбачено розроблення та подання 
Кабінетові Міністрів України у IV кварталі 2025 року законопроєктів про 
внесення змін до Законів України «Про ринок електричної енергії», «Про 
альтернативні джерела енергії» та «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг». 

З метою забезпечення дотримання Плану заходів з реалізації Дорожньої 
карти НКРЕКП розроблено законопроєкт «Про внесення змін до деяких законів 
України щодо реалізації Дорожньої карти відокремлення надбавки на 
відновлювану енергію від тарифу на послуги з передачі електричної енергії на 
2025 і 2026 роки» (далі – проєкт Закону), згідно з яким вимоги та положення, 
визначені Дорожньою картою, інтегровано до законів України «Про ринок 
електричної енергії», «Про альтернативні джерела енергії» та «Про Національну 
комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг». 

Проєктом Закону, зокрема, враховано: 
впровадження нової схеми фінансування за рахунок окремої надбавки на 

відновлювані джерела енергії (введення нового терміну «надбавка ВДЕ»), що 
сплачується користувачами системи передачі оператору системи передачі для 
забезпечення виконання ним ПСО ВДЕ в частині підтримки виробників 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за 
результатами аукціону набули право на підтримку; 

врегулювання договірних відносин оператора системи передачі з 
користувачами системи передачі щодо нарахування і оплати надбавки ВДЕ 
шляхом впровадження нового договору з оплати надбавки ВДЕ, що є договором 
приєднання та додатком до договору про надання послуг з передачі електричної 
енергії; 

вимоги щодо обов’язковості укладення такого договору користувачами 
системи передачі та передбачення відповідальності у разі несплати ними надбавки 
ВДЕ; 

впровадження окремого рахунку оператора системи передачі, на який 
користувачі системи передачі оплачують надбавку ВДЕ;  

передбачення повноважень НКРЕКП стосовно встановлення надбавки ВДЕ 
за спеціальною методикою встановлення (формування) надбавки на відновлювану 
енергію; 

вимоги щодо забезпечення пропорційного розподілу коштів, які надійшли в 
рахунок оплати за послуги з передачі електричної енергії, між витратами ПСО 
ВДЕ та витратами на забезпечення діяльності оператора системи передачі, 
врахованими встановленою структурою тарифу на послуги з передачі електричної 
енергії (норма не діє на період дії правового режиму воєнного стану в Україні та 
6 місяців після його завершення); 

вимоги щодо недопущення перехресного субсидіювання витрат, 
передбачених в структурі тарифу на послугу з передачі електричної енергії для 
фінансування операційної діяльності за рахунок витрат, передбачених для 
фінансування послуги із забезпечення збільшення частки виробництва 



3 
 

електричної енергії з альтернативних джерел енергії (норма не діє на період дії 
правового режиму воєнного стану в Україні та 6 місяців після його завершення); 

передбачення можливості отримання учасниками ринку електричної 
енергії, на яких покладено ПСО ВДЕ, включаючи виробників електричної енергії 
з альтернативних джерел енергії – переможців аукціонів, надання державної 
бюджетної підтримки. 

 
З огляду на викладене, Департаментом із регулювання відносин у сфері 

енергетики пропонується схвалити Проєкт Закону та розмістити його на сайті 
Регулятора з метою проведення необхідних регуляторних процедур. 

 
 
 

Директор Департаменту із регулювання  
відносин у сфері енергетики                                                       Андрій ОГНЬОВ 



ПРОЄКТ 

 
ЗАКОН УКРАЇНИ 

 
«Про внесення змін до деяких законів України щодо реалізації Дорожньої 

карти відокремлення надбавки на відновлювану енергію від тарифу на 
послуги з передачі електричної енергії на 2025 і 2026 роки» 

______________________________________________ 
 

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є: 
 
І. Внести зміни до таких законодавчих актів України: 
 
1. У Законі України «Про ринок електричної енергії» (Відомості 

Верховної Ради України, 2017 р., № 27 – 28, ст. 312 із наступними змінами): 
 
1) у частині першій статті 1: 
доповнити новим пунктом 201 такого змісту: 
«201) договір з оплати надбавки ВДЕ – договір, який врегульовує 

відносини оператора системи передачі з користувачами системи передачі щодо 
нарахування і оплати надбавки ВДЕ, та встановлює порядок збирання 
оператором системи передачі коштів з оплати надбавки ВДЕ та перерахування 
коштів гарантованому покупцю для розрахунків з відповідними виробникам 
електричної енергії;». 

У зв’язку з цим пункт 201 вважати пунктом 202; 
після пункту 44 доповнити новим пунктом 441 такого змісту: 
«441) надбавка на відновлювану енергію (далі – надбавка ВДЕ) – розмір 

плати в розрахунку на одиницю обсягу передачі електричної енергії, 
встановлений Регулятором, що сплачується користувачами системи передачі 
оператору системи передачі для забезпечення виконання ним спеціальних 
обов’язків із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії в частині підтримки виробників електричної 
енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за 
результатами аукціону набули право на підтримку;»; 

 
2) частину третю статті 3 викласти в такій редакції: 
«3. Обов’язковою умовою участі в ринку електричної енергії (крім 

споживачів, які купують електроенергію за договором постачання електричної 
енергії споживачу) є укладення договору з оплати надбавки ВДЕ та про 



2 
 

врегулювання небалансів з оператором системи передачі у випадках, 
визначених правилами ринку та кодексом системи передачі. 

Діяльність на ринку електричної енергії без укладення таких договорів не 
допускається.»; 

 
3) частину першу статті 4 доповнити новим пунктом такого змісту: 
«22) договір з оплати надбавки ВДЕ.»; 
 
4) у частині третій статті 6: 
пункт 6 після абзацу одинадцятого доповнити новим абзацом 

дванадцятим такого змісту: 
«методики встановлення (формування) надбавки на відновлювану 

енергію;». 
У зв’язку з цим абзаци дванадцятий – сімнадцятий вважати відповідно 

абзацами тринадцятим – вісімнадцятим; 
пункт 7 доповнити новим абзацом такого змісту: 
«надбавки ВДЕ;»; 
 
5) у пункті 9 частини першої статті 7 слова «інші тарифи та» замінити 

словами та знаком «надбавка ВДЕ та інші тарифи,»; 
 
6) у статті 33: 
частину першу доповнити чотирма новими пунктами такого змісту: 
«25) забезпечує пропорційний розподіл коштів, які надійшли в рахунок 

оплати за послуги з передачі електричної енергії, між витратами на послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел та витратами на забезпечення діяльності оператора 
системи передачі, врахованими встановленою структурою тарифу на послуги з 
передачі електричної енергії; 

 
26) не допускає перехресне субсидіювання витрат, передбачених у 

структурі тарифу на послугу з передачі електричної енергії для фінансування 
операційної діяльності за рахунок витрат, передбачених для фінансування 
послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії; 

 
27) оператор системи передачі з метою уникнення дискримінаційної 

поведінки, перехресного субсидіювання та спотворення конкуренції на ринку 
електричної енергії веде бухгалтерський облік окремо для діяльності з передачі 
та окремо для надбавки ВДЕ; 

 



3 
 

28) здійснює збір коштів з оплати користувачами системи передачі 
надбавки ВДЕ та перерахування таких коштів гарантованому покупцю для 
розрахунків з виробниками електричної енергії з альтернативних джерел 
енергії, які з 01 липня 2026 року набули право на підтримку за результатами 
аукціону з розподілу квот підтримки.»; 

частину другу після пункту 5 доповнити новим пунктом 6 такого змісту: 
«6) своєчасно та в повному обсязі отримувати від користувачів системи 

передачі плату на умовах Договору з оплати надбавки ВДЕ;». 
У зв’язку з цим пункт 6 вважати пунктом 7; 
у частині п’ятій:  
абзац третій замінити двома новими абзацами третім та четвертим такого 

змісту: 
«Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як 

окремі складові витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у 
разі покладення на нього спеціальних обов’язків для забезпечення 
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної 
енергії, за виключенням витрат у частині підтримки виробників електричної 
енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за 
результатами аукціону набули право на підтримку, фінансування яких 
здійснюється за рахунок надбавки ВДЕ, та витрати на послугу із зменшення 
навантаження виробником, якому встановлено «зелений» тариф, якщо об’єкт 
електроенергетики або черга його будівництва (пусковий комплекс) такого 
виробника включений до балансуючої групи гарантованого покупця. 

Витрати оператора системи передачі, пов’язані з процесом 
адміністрування в частині підтримки виробників електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії, які за результатами аукціону набули право на 
підтримку, є складовими витрат діяльності з передачі електричної енергії.». 

У зв’язку з цим абзаци четвертий – тридцять третій вважати відповідно 
абзацами п’ятим – тридцять четвертим; 

абзац п’ятий після знаків та слів «(оперативно-технологічного) 
управління» доповнити знаком, словом та абревіатурою «, надбавка ВДЕ»; 

частину восьму доповнити чотирма новими абзацами такого змісту: 
«Витрати оператора системи передачі, пов’язані із забезпеченням 

виконання ним спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії в частині 
підтримки виробників електричної енергії з альтернативних джерел енергії, які з 
01 липня 2026 року за результатами аукціону набули право на підтримку, 
відшкодовуються за рахунок оплати користувачами системи передачі надбавки 
ВДЕ згідно з договором з оплати надбавки ВДЕ, типова форма якого 
затверджується Регулятором. 



4 
 

Договір з оплати надбавки ВДЕ є договором приєднання та додатком до 
договору про надання послуг з передачі електричної енергії. 

Розмір надбавки ВДЕ визначається, відповідно до затвердженої 
Регулятором методики, в обсязі витрат з придбання гарантованим покупцем 
послуги за механізмом ринкової премії у виробників електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за результатами 
аукціону набули право на підтримку. 

Користувачі системи передачі сплачують надбавку ВДЕ в обсягах послуг 
з передачі електричної енергії, визначених відповідно до кодексу системи 
передачі.»; 

 
7) пункт 3 частини сьомої статті 56 після слова «енергії» доповнити 

знаками, словами та абревіатурою «, у тому числі надбавка ВДЕ,»; 
 
8) у статті 58: 
пункт 1 частини першої викласти в такій редакції: 
«1) купувати електричну енергію для власного споживання за 

двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку, за умови 
укладення ним договору про врегулювання небалансів, договору про надання 
послуг з передачі електричної енергії та договору з оплати надбавки ВДЕ, що є 
додатком до договору про надання послуг з передачі електричної енергії, з 
оператором системи передачі, а у разі приєднання до системи розподілу – 
договору про надання послуг з розподілу електричної енергії з оператором 
системи розподілу; або купувати електричну енергію на роздрібному ринку у 
електропостачальників або у виробників, що здійснюють виробництво 
електричної енергії на об’єктах розподіленої генерації, за правилами 
роздрібного ринку;»; 

доповнити новою частиною четвертою такого змісту: 
«4. Споживач, який купує електричну енергію для власного споживання за 

двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку, оплачує 
надбавку ВДЕ на підставі договору з оплати надбавки ВДЕ.».  

У зв’язку з чим частини четверту та п’яту вважати відповідно частинами 
п’ятою та шостою; 

 
9) частину другу статті 62 після пункту 1 доповнити новим пунктом 11 

такого змісту: 
«11) фінансування спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення 

частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії 
покладених на виробників електричної енергії, які набули право на підтримку за 
результатами проведених аукціонів з розподілу квот підтримки з 01 липня  
2026 року, здійснюється за рахунок надбавки ВДЕ;»; 



5 
 

 
10) абзац перший частини третьої статті 63 після слова «розподілу» 

доповнити знаком, словом та абревіатурою «, надбавку ВДЕ»; 
 
11) абзац перший частини п’ятої статті 64 після слів «системи розподілу» 

доповнити знаком, словом та абревіатурою «, надбавку ВДЕ»; 
 
12) частину сьому статті 65 доповнити новим абзацом десятим такого 

змісту: 
«Фінансування діяльності гарантованого покупця здійснюється 

оператором системи передачі відповідно до затвердженого Регулятором 
кошторису шляхом здійснення на щомісячній основі розрахункових платежів, 
незалежно від затвердженої Регулятором послуги із забезпечення збільшення 
частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел, відповідно до 
порядку, встановленого Регулятором.». 

У зв’язку з чим абзаци десятий – шістнадцятий вважати відповідно 
абзацами одинадцятим – сімнадцятим; 

 
13) у статті 75: 
частину другу після слів «за отриману електричну енергію» доповнити 

знаками, словами та абревіатурою «(з урахуванням надбавки ВДЕ)»; 
доповнити новою частиною такого змісту: 
«10. Користувачі системи передачі оплачують надбавку ВДЕ на окремий 

рахунок оператора системи передачі.»; 
 
14) розділ XVII «Прикінцеві та перехідні положення» після пункту 152 

доповнити трьома новими пунктами 153 – 155 такого змісту: 
«153.Тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні, 

введеного Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про 
введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом України «Про 
затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в 
Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, та 6 місяців після його 
завершення, вимоги пунктів 25 та 26 частини першої статті 33 цього Закону 
щодо забезпечення пропорційного розподілу складових витрат, встановлених 
структурою тарифу на послуги з передачі електричної енергії, не поширюються 
на оператора системи передачі. 

 
154. За поданням оператора системи передачі користувачі системи 

передачі (крім постачальника універсальних послуг та постачальника 
«останньої надії») набувають статусу «Переддефолтний» та «Дефолтний» у разі 



6 
 

несплати надбавки ВДЕ відповідно до договору з оплати надбавки ВДЕ до  
15 числа місяця, наступного за розрахунковим.  

За поданням оператора системи передачі або оператора систем розподілу 
електропостачальники (крім постачальника універсальних послуг та 
постачальника «останньої надії») набувають статусу «Переддефолтний» та 
«Дефолтний» у разі несплати за надані оператором системи передачі або 
оператором систем розподілу послуги з передачі та/або розподілу електричної 
енергії до 15 числа місяця, наступного за розрахунковим. 

Порядок набуття та припинення такими користувачами системи 
(учасниками ринку) статусу «Переддефолтний» та «Дефолтний» визначається 
Регулятором. 

 
155. Користувачі системи передачі в термін до 30 червня 2026 року 

(включно) зобов’язані укласти договір з оплати надбавки ВДЕ. Підставою 
укладання договору є наявність чинного договору на послуги з передачі 
електричної енергії. Приєднанням вважається факт вчинення дій, що свідчать 
про прийняття умов договору, таких як оплата рахунку оператора системи 
передачі, споживання електричної енергії або отримання послуги з передачі 
електричної енергії.». 

 
2. У статті 8 Закону України «Про альтернативні джерела енергії» 

(Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 24, ст. 155): 
 
1) частину третю після слів та знака «джерел енергії,» доповнити словами 

та знаками «включаючи виробників електричної енергії, які набули право на 
підтримку за результатами аукціону з розподілу квот підтримки та здійснюють 
відпуск електричної енергії за механізмом ринкової премії,»; 

 
2) частину четверту викласти в такій редакції: 
«У разі отримання учасниками ринку електричної енергії, на яких 

покладено спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки виробництва 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, включаючи виробників 
електричної енергії, які набули право на підтримку за результатами аукціону з 
розподілу квот підтримки та здійснюють відпуск електричної енергії за 
механізмом ринкової премії, з державного бюджету фінансової підтримки, 
передбаченої частиною третьою цієї статті, Національною комісією, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
встановлюється тариф на послуги з передачі електричної енергії та/або надбавка 
ВДЕ на відповідний рік з урахуванням фінансової підтримки, отриманої 
учасниками ринку електричної енергії, на яких покладено спеціальні обов’язки 
із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 



7 
 

альтернативних джерел енергії та отриманої виробниками електричної енергії, 
які набули право на підтримку за результатами аукціону з розподілу квот 
підтримки та здійснюють відпуск електричної енергії за механізмом ринкової 
премії.». 

 
3. У статті 17 Закону України «Закон України «Про Національну комісію, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг» (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 51, ст. 833): 

 
1) пункт 3 частини першої доповнити новим абзацом такого змісту: 
«методику встановлення (формування) надбавки на відновлювану 

енергію.»; 
 
2) доповнити новим пунктом такого змісту: 
«27) встановлення надбавки на відновлювану енергію.». 
 
ІІ. Прикінцеві та перехідні положення. 
 
1. Цей Закон набирає чинності та вводиться в дію з дня, наступного за 

днем його опублікування. 
 
2. Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, після набрання чинності цим Законом 
привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом. 

 
Голова 

Верховної Ради України     Руслан СТЕФАНЧУК 



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ 
до проєкту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо реалізації Дорожньої карти відокремлення надбавки 

на відновлювану енергію від тарифу на послуги з передачі електричної енергії на 2025 і 2026 роки» 

 

Зміст положення (норми) чинного законодавства Зміст відповідного (норми) положення проєкту акта 

Закон України «Про ринок електричної енергії» 

Стаття 1. Визначення термінів 

1. У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому значенні: 
… 
Пункт відсутній 
 
 
 
 
 
 
 
Пункт відсутній 
 

1. У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому значенні: 
… 
201) договір з оплати надбавки ВДЕ – договір, який врегульовує 
відносини оператора системи передачі з користувачами системи передачі 
щодо нарахування і оплати надбавки ВДЕ, та встановлює порядок 
збирання оператором системи передачі коштів з оплати надбавки ВДЕ та 
перерахування коштів гарантованому покупцю для розрахунків з 
відповідними виробникам електричної енергії; 
 
441) надбавка на відновлювану енергію (далі – надбавка ВДЕ) – розмір 
плати в розрахунку на одиницю обсягу передачі електричної енергії, 
встановлений Регулятором, що сплачується користувачами системи 
передачі оператору системи передачі для забезпечення виконання ним 
спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення частки виробництва 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня  
2026 року за результатами аукціону набули право на підтримку; 
 

Стаття 3. Принципи функціонування ринку електричної енергії 

3. Обов’язковою умовою участі в ринку електричної енергії (крім споживачів, 
які купують електроенергію за договором постачання електричної енергії 
споживачу) є укладення договору про врегулювання небалансів з оператором 
системи передачі. 

 

3. Обов’язковою умовою участі в ринку електричної енергії (крім споживачів, 
які купують електроенергію за договором постачання електричної енергії 
споживачу) є укладення договору з оплати надбавки ВДЕ та про 
врегулювання небалансів з оператором системи передачі у випадках, 
визначених правилами ринку та кодексом системи передачі. 
Діяльність на ринку електричної енергії без укладення таких договорів 
не допускається. 
 
 



 
2 

Стаття 4. Договірне забезпечення функціонування ринку електричної енергії 

1. Учасники ринку електричної енергії провадять свою діяльність на ринку 
електричної енергії на договірних засадах. Для забезпечення функціонування 
ринку електричної енергії укладаються такі види договорів: 

… 

Пункт відсутній 

1. Учасники ринку електричної енергії провадять свою діяльність на ринку 
електричної енергії на договірних засадах. Для забезпечення функціонування 
ринку електричної енергії укладаються такі види договорів: 

… 

22) договір з оплати надбавки ВДЕ. 
 

Стаття 6. Державне регулювання ринку електричної енергії 

3. До повноважень Регулятора на ринку електричної енергії належать: 
… 
6) затвердження: 
… 
методик (порядків) формування плати за приєднання до системи передачі та 
системи розподілу; 
 
Абзац відсутній 
 
 
порядку розкриття інформації споживачам електричної енергії про джерела 
енергії, у загальній структурі балансу електричної енергії, придбаної 
електропостачальником та/або виробленої на його власних 
електроустановках; 
 

3. До повноважень Регулятора на ринку електричної енергії належать: 
… 
6) затвердження: 
… 
методик (порядків) формування плати за приєднання до системи передачі та 
системи розподілу; 
 
методики встановлення (формування) надбавки на відновлювану 
енергію; 
 
порядку розкриття інформації споживачам електричної енергії про джерела 
енергії, у загальній структурі балансу електричної енергії, придбаної 
електропостачальником та/або виробленої на його власних 
електроустановках; 
 

7) встановлення (зміна): 
… 
Абзац відсутній 

7) встановлення (зміна): 
… 
надбавки ВДЕ; 
 

Стаття 7. Ціноутворення (тарифоутворення) на ринку електричної енергії 

1. На ринку електричної енергії державному регулюванню підлягають: 
… 
9) інші тарифи та ціни в рамках покладення спеціальних обов’язків для 
забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку 
електричної енергії відповідно до цього Закону. 

1. На ринку електричної енергії державному регулюванню підлягають: 
… 
9) надбавка ВДЕ та інші тарифи, ціни в рамках покладення спеціальних 
обов’язків для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі 
функціонування ринку електричної енергії відповідно до цього Закону. 
 



 
3 

Стаття 33. Функції, права та обов’язки оператора системи передачі 

1. Оператор системи передачі: 
… 
24) здійснює інші функції, передбачені цим Законом та іншими нормативно-
правовими актами, що регулюють функціонування ринку електричної 
енергії. 
 
Пункти відсутні 
 
 
 
 
 
Пункти відсутні 
 
 
 
Пункти відсутні 
 
 
 
 
 
Пункти відсутні 

1. Оператор системи передачі: 
… 
24) здійснює інші функції, передбачені цим Законом та іншими нормативно-
правовими актами, що регулюють функціонування ринку електричної енергії; 
 
25) забезпечує пропорційний розподіл коштів, які надійшли в рахунок 
оплати за послуги з передачі електричної енергії, між витратами на 
послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної 
енергії з альтернативних джерел та витратами на забезпечення 
діяльності оператора системи передачі, врахованими встановленою 
структурою тарифу на послуги з передачі електричної енергії; 
26) не допускає перехресне субсидіювання витрат, передбачених у 
структурі тарифу на послугу з передачі електричної енергії для 
фінансування операційної діяльності за рахунок витрат, передбачених 
для фінансування послуги із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії; 
27) оператор системи передачі з метою уникнення дискримінаційної 
поведінки, перехресного субсидіювання та спотворення конкуренції на 
ринку електричної енергії веде бухгалтерський облік окремо для 
діяльності з передачі та окремо для надбавки ВДЕ; 
28) здійснює збір коштів з оплати користувачами системи передачі 
надбавки ВДЕ та перерахування таких коштів гарантованому покупцю 
для розрахунків з виробниками електричної енергії з альтернативних 
джерел енергії, які з 01 липня 2026 року набули право на підтримку за 
результатами аукціону з розподілу квот підтримки. 
 

2. Оператор системи передачі має право: 
… 
Пункт відсутній 
 
6) інші права, передбачені законодавством. 

2. Оператор системи передачі має право: 
…  
6) своєчасно та в повному обсязі отримувати від користувачів системи 
передачі плату на умовах Договору з оплати надбавки ВДЕ; 
7) інші права, передбачені законодавством. 

5. Оплата послуг з передачі електричної енергії та послуг з диспетчерського 
(оперативно-технологічного) управління здійснюється за тарифами, які 
визначаються Регулятором відповідно до затвердженої ним методики. 

Тариф на послуги з диспетчерського (оперативно-технологічного) 
управління, зокрема, включає витрати оператора системи передачі на 

5. Оплата послуг з передачі електричної енергії та послуг з диспетчерського 
(оперативно-технологічного) управління здійснюється за тарифами, які 
визначаються Регулятором відповідно до затвердженої ним методики. 

Тариф на послуги з диспетчерського (оперативно-технологічного) 
управління, зокрема, включає витрати оператора системи передачі на 



 
4 

закупівлю допоміжних послуг та врегулювання системних обмежень в ОЕС 
України. 

Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як окремі 
складові витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у разі 
покладення на нього спеціальних обов’язків для забезпечення 
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної 
енергії, та витрати на послугу із зменшення навантаження виробником, якому 
встановлено «зелений» тариф, якщо об’єкт електроенергетики або черга його 
будівництва (пусковий комплекс) такого виробника включений до 
балансуючої групи гарантованого покупця. 

 

 

 

Абзац відсутній 

закупівлю допоміжних послуг та врегулювання системних обмежень в ОЕС 
України. 

Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як окремі 
складові витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у разі 
покладення на нього спеціальних обов’язків для забезпечення 
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної 
енергії, за виключенням витрат у частині підтримки виробників 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня  
2026 року за результатами аукціону набули право на підтримку, 
фінансування яких здійснюється за рахунок надбавки ВДЕ, та витрати на 
послугу із зменшення навантаження виробником, якому встановлено 
«зелений» тариф, якщо об’єкт електроенергетики або черга його будівництва 
(пусковий комплекс) такого виробника включений до балансуючої групи 
гарантованого покупця. 

Витрати оператора системи передачі, пов’язані з процесом 
адміністрування в частині підтримки виробників електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії, які за результатами аукціону набули 
право на підтримку, є складовими витрат діяльності з передачі 
електричної енергії. 

Тарифи на послуги з передачі електричної енергії та на послуги з 
диспетчерського (оперативно-технологічного) управління оприлюднюються 
оператором системи передачі у порядку та строки, визначені нормативно-
правовими актами, що регулюють функціонування ринку електричної енергії. 

Тарифи на послуги з передачі електричної енергії та на послуги з 
диспетчерського (оперативно-технологічного) управління, надбавка ВДЕ 
оприлюднюються оператором системи передачі у порядку та строки, 
визначені нормативно-правовими актами, що регулюють функціонування 
ринку електричної енергії. 

8. Оператор системи передачі відповідно до цього Закону виконує функції, 
пов’язані з покладенням на нього спеціальних обов’язків для забезпечення 
загальносуспільного інтересу із збільшення частки виробництва енергії з 
альтернативних джерел, підвищення ефективності комбінованого 
виробництва електричної та теплової енергії, інших спеціальних обов’язків. 

Оператор системи передачі для забезпечення загальносуспільних інтересів 
придбаває послуги, які надаються йому на обов’язковій основі суб’єктами 
ринку, визначеними відповідно до цього Закону, на підставі договору про 
надання послуг для забезпечення загальносуспільних інтересів, типова форма 
якого затверджується Регулятором. 

8. Оператор системи передачі відповідно до цього Закону виконує функції, 
пов’язані з покладенням на нього спеціальних обов’язків для забезпечення 
загальносуспільного інтересу із збільшення частки виробництва енергії з 
альтернативних джерел, підвищення ефективності комбінованого 
виробництва електричної та теплової енергії, інших спеціальних обов’язків. 

Оператор системи передачі для забезпечення загальносуспільних інтересів 
придбаває послуги, які надаються йому на обов’язковій основі суб’єктами 
ринку, визначеними відповідно до цього Закону, на підставі договору про 
надання послуг для забезпечення загальносуспільних інтересів, типова форма 
якого затверджується Регулятором. 



 
5 

Абзаци відсутні Витрати оператора системи передачі, пов’язані із забезпеченням 
виконання ним спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення 
частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії 
в частині підтримки виробників електричної енергії з альтернативних 
джерел енергії, які з 01 липня 2026 року за результатами аукціону набули 
право на підтримку, відшкодовуються за рахунок оплати користувачами 
системи передачі надбавки ВДЕ згідно з договором з оплати надбавки 
ВДЕ, типова форма якого затверджується Регулятором. 
 

Договір з оплати надбавки ВДЕ є договором приєднання та додатком до 
договору про надання послуг з передачі електричної енергії. 
 

Розмір надбавки ВДЕ визначається, відповідно до затвердженої 
Регулятором методики, в обсязі витрат з придбання гарантованим 
покупцем послуги за механізмом ринкової премії у виробників 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, які з 01 липня  
2026 року за результатами аукціону набули право на підтримку. 
 

Користувачі системи передачі сплачують надбавку ВДЕ в обсягах послуг 
з передачі електричної енергії, визначених відповідно до кодексу системи 
передачі. 

Стаття 56. Постачання електричної енергії споживачам 

7. Умови постачання електричної енергії, права та обов’язки 
електропостачальника і споживача визначаються договором постачання 
електричної енергії споживачу. У договорі постачання електричної енергії 
споживачу визначаються: 
1) найменування та місцезнаходження електропостачальника; 
2) перелік послуг, що надаються електропостачальником; 
3) ціна електричної енергії та послуг, що надаються; 
… 

7. Умови постачання електричної енергії, права та обов’язки 
електропостачальника і споживача визначаються договором постачання 
електричної енергії споживачу. У договорі постачання електричної енергії 
споживачу визначаються: 
1) найменування та місцезнаходження електропостачальника; 
2) перелік послуг, що надаються електропостачальником; 
3) ціна електричної енергії, у тому числі надбавка ВДЕ, та послуг, що 
надаються; 
… 

Стаття 58. Права та обов’язки споживача 

1. Споживач має право: 
1) купувати електричну енергію для власного споживання за двосторонніми 
договорами та на організованих сегментах ринку, за умови укладення ним 
договору про врегулювання небалансів та договору про надання послуг з 
передачі електричної енергії з оператором системи передачі, а у разі 
приєднання до системи розподілу - договору про надання послуг з розподілу 
електричної енергії з оператором системи розподілу; або купувати електричну 
енергію на роздрібному ринку у електропостачальників або у виробників, що 

1. Споживач має право: 
1) купувати електричну енергію для власного споживання за двосторонніми 
договорами та на організованих сегментах ринку, за умови укладення ним 
договору про врегулювання небалансів та, договору про надання послуг з 
передачі електричної енергії та договору з оплати надбавки ВДЕ, що є 
додатком до договору про надання послуг з передачі електричної енергії, 
з оператором системи передачі, а у разі приєднання до системи розподілу - 
договору про надання послуг з розподілу електричної енергії з оператором 



 
6 

здійснюють виробництво електричної енергії на об’єктах розподіленої 
генерації, за правилами роздрібного ринку;  
… 

системи розподілу; або купувати електричну енергію на роздрібному ринку у 
електропостачальників або у виробників, що здійснюють виробництво 
електричної енергії на об’єктах розподіленої генерації, за правилами 
роздрібного ринку; 
… 

… 
 
Частина відсутня 
 
 
4. Споживач має право без отримання ліцензії на провадження господарської 
діяльності із зберігання енергії використовувати установки зберігання енергії, 
якщо такий споживач у будь-який період часу не здійснює відпуск раніше 
збереженої в установці зберігання енергії в ОЕС України або в мережі інших 
суб'єктів господарювання. 
5. Діяльність з надання послуг із заряджання систем акумулювання 
електричної енергії (акумуляторних батарей) електромобілів за допомогою 
електрозарядних станцій є споживанням електричної енергії та не є 
постачанням електричної енергії в розумінні цього Закону. 

 

… 
4. Споживач, який купує електричну енергію для власного споживання 
за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку, 
оплачує надбавку ВДЕ на підставі договору з оплати надбавки ВДЕ. 
 
5. Споживач має право без отримання ліцензії на провадження господарської 
діяльності із зберігання енергії використовувати установки зберігання енергії, 
якщо такий споживач у будь-який період часу не здійснює відпуск раніше 
збереженої в установці зберігання енергії в ОЕС України або в мережі інших 
суб'єктів господарювання. 
6. Діяльність з надання послуг із заряджання систем акумулювання 
електричної енергії (акумуляторних батарей) електромобілів за допомогою 
електрозарядних станцій є споживанням електричної енергії та не є 
постачанням електричної енергії в розумінні цього Закону. 
 

Стаття 62. Спеціальні обов’язки для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі 
функціонування ринку електричної енергії 

2. До спеціальних обов’язків, що покладаються на учасників ринку 
електричної енергії відповідно до цього Закону для забезпечення 
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної 
енергії, належать, зокрема: 
…. 
 
Пункт відсутній 

 

2. До спеціальних обов’язків, що покладаються на учасників ринку 
електричної енергії відповідно до цього Закону для забезпечення 
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної 
енергії, належать, зокрема: 
…. 
11) фінансування спеціальних обов’язків із забезпечення збільшення 
частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії 
покладених на виробників електричної енергії, які набули право на 
підтримку за результатами проведених аукціонів з розподілу квот 
підтримки з 01 липня 2026 року, здійснюється за рахунок надбавки ВДЕ; 

Стаття 63. Постачальник універсальних послуг 



 
7 

3. Постачальник надає універсальні послуги за економічно обґрунтованими, 
прозорими та недискримінаційними цінами, що формуються ним відповідно 
до методики (порядку), затвердженої Регулятором, та включають, зокрема, 
ціну купівлі електричної енергії на ринку електричної енергії, ціну (тариф) на 
послуги постачальника універсальних послуг, ціни (тарифи) на послуги 
оператора системи передачі та оператора системи розподілу відповідно до 
укладених договорів про надання відповідних послуг. 
Постачальник універсальних послуг оприлюднює ціни на універсальні 
послуги не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування. 
… 

 

3. Постачальник надає універсальні послуги за економічно обґрунтованими, 
прозорими та недискримінаційними цінами, що формуються ним відповідно 
до методики (порядку), затвердженої Регулятором, та включають, зокрема, 
ціну купівлі електричної енергії на ринку електричної енергії, ціну (тариф) на 
послуги постачальника універсальних послуг, ціни (тарифи) на послуги 
оператора системи передачі та оператора системи розподілу, надбавку ВДЕ 
відповідно до укладених договорів про надання відповідних послуг. 
Постачальник універсальних послуг оприлюднює ціни на універсальні 
послуги не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування. 
… 

Стаття 64. Постачальник «останньої надії» 

5. Постачальник «останньої надії» зобов’язаний постачати електричну 
енергію споживачам за ціною, що формується ним відповідно до методики 
(порядку), затвердженої Регулятором, та включає, зокрема, ціну купівлі 
електричної енергії на ринку електричної енергії, ціну (тариф) на послуги 
постачальника «останньої надії», ціни (тарифи) на послуги оператора системи 
передачі та оператора системи розподілу відповідно до укладених договорів 
про надання відповідних послуг. 
… 

5. Постачальник «останньої надії» зобов’язаний постачати електричну 
енергію споживачам за ціною, що формується ним відповідно до методики 
(порядку), затвердженої Регулятором, та включає, зокрема, ціну купівлі 
електричної енергії на ринку електричної енергії, ціну (тариф) на послуги 
постачальника «останньої надії», ціни (тарифи) на послуги оператора системи 
передачі та оператора системи розподілу, надбавку ВДЕ відповідно до 
укладених договорів про надання відповідних послуг. 
… 

Стаття 65. Гарантований покупець 

7. Для забезпечення покриття економічно обґрунтованих витрат 
гарантованого покупця на виконання спеціальних обов'язків із купівлі 
електричної енергії за "зеленим" тарифом та із придбання послуги за 
механізмом ринкової премії, що надається суб'єктами господарювання, яким 
встановлено "зелений" тариф або які за результатами аукціону набули право 
на підтримку, гарантований покупець надає оператору системи передачі 
послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії. 
… 
Вартість послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної 
енергії з альтернативних джерел, яка надається оператору системи передачі 
гарантованим покупцем, визначається у відповідному розрахунковому 
періоді як: 
різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним відповідно до частини 
другої цієї статті, та її вартістю під час продажу за двосторонніми договорами, 
на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку, балансуючому 
ринку; 

7. Для забезпечення покриття економічно обґрунтованих витрат 
гарантованого покупця на виконання спеціальних обов'язків із купівлі 
електричної енергії за "зеленим" тарифом та із придбання послуги за 
механізмом ринкової премії, що надається суб'єктами господарювання, яким 
встановлено "зелений" тариф або які за результатами аукціону набули право 
на підтримку, гарантований покупець надає оператору системи передачі 
послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел енергії. 
… 
Вартість послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної 
енергії з альтернативних джерел, яка надається оператору системи передачі 
гарантованим покупцем, визначається у відповідному розрахунковому періоді 
як: 
різниця між вартістю електричної енергії, купленої ним відповідно до частини 
другої цієї статті, та її вартістю під час продажу за двосторонніми договорами, 
на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку, балансуючому 
ринку; 



 
8 

витрати, пов’язані з придбанням послуги за механізмом ринкової премії; 
витрати, пов’язані з придбанням електричної енергії на внутрішньодобовому 
ринку для зменшення небалансів електричної енергії гарантованого покупця; 
витрати, пов’язані із врегулюванням небалансу електричної енергії 
гарантованого покупця (включаючи витрати, пов’язані з виконанням 
виробниками, які здійснюють продаж електричної енергії за "зеленим" 
тарифом, команд оператора системи передачі на зменшення навантаження та 
команд з операційної безпеки), крім частки вартості врегулювання небалансу 
електричної енергії балансуючої групи гарантованого покупця, яка 
відшкодовується виробниками, об’єкти електроенергетики або черги 
будівництва (пускові комплекси) яких включені до балансуючої групи 
гарантованого покупця, та активними споживачами, генеруючі установки 
яких включені до балансуючої групи гарантованого покупця; 
витрати, передбачені кошторисом гарантованого покупця на його діяльність. 
 
Абзац відсутній 

 

витрати, пов’язані з придбанням послуги за механізмом ринкової премії; 
витрати, пов’язані з придбанням електричної енергії на внутрішньодобовому 
ринку для зменшення небалансів електричної енергії гарантованого покупця; 
витрати, пов’язані із врегулюванням небалансу електричної енергії 
гарантованого покупця (включаючи витрати, пов’язані з виконанням 
виробниками, які здійснюють продаж електричної енергії за "зеленим" 
тарифом, команд оператора системи передачі на зменшення навантаження та 
команд з операційної безпеки), крім частки вартості врегулювання небалансу 
електричної енергії балансуючої групи гарантованого покупця, яка 
відшкодовується виробниками, об’єкти електроенергетики або черги 
будівництва (пускові комплекси) яких включені до балансуючої групи 
гарантованого покупця, та активними споживачами, генеруючі установки 
яких включені до балансуючої групи гарантованого покупця; 
витрати, передбачені кошторисом гарантованого покупця на його діяльність. 
 
Фінансування діяльності гарантованого покупця здійснюється 
оператором системи передачі відповідно до затвердженого Регулятором 
кошторису шляхом здійснення на щомісячній основі розрахункових 
платежів, незалежно від затвердженої Регулятором послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел, відповідно до порядку, встановленого 
Регулятором. 

Стаття 75. Розрахунки на ринку електричної енергії 

2. Покупці електричної енергії, які купують електричну енергію в 
електропостачальників, вносять плату за отриману електричну енергію 
виключно на поточний рахунок із спеціальним режимом використання 
електропостачальника в одному з уповноважених банків. 

2. Покупці електричної енергії, які купують електричну енергію в 
електропостачальників, вносять плату за отриману електричну енергію (з 
урахуванням надбавки ВДЕ) виключно на поточний рахунок із спеціальним 
режимом використання електропостачальника в одному з уповноважених 
банків. 

Частина відсутня 
 

10. Користувачі системи передачі оплачують надбавку ВДЕ на окремий 
рахунок оператора системи передачі. 
 

Розділ XVII ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ 

152. Тимчасово, до 1 січня 2028 року, захищені споживачі або споживачі, 
об’єкти яких визначені як об’єкти критичної інфраструктури, переліки яких 
затверджені у встановленому законодавством порядку та постачання 
електричної енергії яким здійснюється постачальником «останньої надії», 

152. Тимчасово, до 1 січня 2028 року, захищені споживачі або споживачі, 
об’єкти яких визначені як об’єкти критичної інфраструктури, переліки яких 
затверджені у встановленому законодавством порядку та постачання 
електричної енергії яким здійснюється постачальником «останньої надії», 



 
9 

мають право звернутися до постачальника «останньої надії» із заявою про 
продовження постачання електричної енергії постачальником «останньої 
надії» більше ніж на 90 днів, за умови наявності відкритого таким споживачем 
рахунку із спеціальним режимом використання в одній із уповноважених 
установ банку та виконання інших вимог, передбачених статтею 64 цього 
Закону 
… 
Електропостачальники при проведенні розрахунків за отримані послуги з 
передачі та розподілу електричної енергії зобов’язані забезпечувати 
недискримінаційність та пропорційність розрахунків перед оператором 
системи передачі та операторами систем розподілу за відповідний 
розрахунковий період (місяць). 
Тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні, 
введеного Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 
«Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом України 
«Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану 
в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, постачальник універсальних 
послуг не набуває статусу «Дефолтний» у разі несвоєчасної оплати за 
небаланс електричної енергії перед оператором системи передачі відповідно 
до договору про врегулювання небалансів електричної енергії. 
 
 
Пункт відсутній 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пункт відсутній 
 
 
 
 
 
 
 
 

мають право звернутися до постачальника «останньої надії» із заявою про 
продовження постачання електричної енергії постачальником «останньої 
надії» більше ніж на 90 днів, за умови наявності відкритого таким споживачем 
рахунку із спеціальним режимом використання в одній із уповноважених 
установ банку та виконання інших вимог, передбачених статтею 64 цього 
Закону 
… 
Електропостачальники при проведенні розрахунків за отримані послуги з 
передачі та розподілу електричної енергії зобов’язані забезпечувати 
недискримінаційність та пропорційність розрахунків перед оператором 
системи передачі та операторами систем розподілу за відповідний 
розрахунковий період (місяць). 
Тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні, 
введеного Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 
«Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом України 
«Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану 
в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, постачальник універсальних 
послуг не набуває статусу «Дефолтний» у разі несвоєчасної оплати за 
небаланс електричної енергії перед оператором системи передачі відповідно 
до договору про врегулювання небалансів електричної енергії. 
 
153.Тимчасово, на період дії правового режиму воєнного стану в Україні, 
введеного Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 
«Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом 
України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення 
воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, та 6 місяців 
після його завершення, вимоги пунктів 25 та 26 частини першої статті 33 
цього Закону щодо забезпечення пропорційного розподілу складових 
витрат, встановлених структурою тарифу на послуги з передачі 
електричної енергії, не поширюються на оператора системи передачі.  
 

154. За поданням оператора системи передачі користувачі системи 
передачі (крім постачальника універсальних послуг та постачальника 
«останньої надії») набувають статусу «Переддефолтний» та «Дефолтний» 
у разі несплати надбавки ВДЕ відповідно до договору з оплати надбавки 
ВДЕ до 15 числа місяця, наступного за розрахунковим. 
За поданням оператора системи передачі або оператора систем розподілу 
електропостачальники (крім постачальника універсальних послуг та 
постачальника «останньої надії») набувають статусу «Переддефолтний» 
та «Дефолтний» у разі несплати за надані оператором системи передачі 



 
10 

 
 
 
 

або оператором систем розподілу послуги з передачі та/або розподілу 
електричної енергії до 15 числа місяця, наступного за розрахунковим. 
Порядок набуття та припинення такими користувачами системи 
(учасниками ринку) статусу «Переддефолтний» та «Дефолтний» 
визначається Регулятором. 

 155. Користувачі системи передачі в термін до 30 червня 2026 року 
(включно) зобов’язані укласти договір з оплати надбавки ВДЕ. 
Підставою укладання договору є наявність чинного договору на послуги 
з передачі електричної енергії. Приєднанням вважається факт вчинення 
дій, що свідчать про прийняття умов договору, таких як оплата рахунку 
оператора системи передачі, споживання електричної енергії або 
отримання послуги з передачі електричної енергії. 
 

Закон України «Про альтернативні джерела енергії» 

Стаття 8. Фінансування заходів у сфері альтернативних джерел енергії 

… 
Кабінет Міністрів України має право передбачити у державному бюджеті 
видатки на фінансову підтримку учасників ринку електричної енергії, на яких 
покладено спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії, відповідно 
до бюджетних запитів центрального органу виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізацію державної політики в електроенергетичному 
комплексі, на підставі розрахунків, наданих Національною комісією, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 
 
 
 
У разі отримання учасниками ринку електричної енергії, на яких покладено 
спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки виробництва 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, з державного бюджету 
фінансової підтримки, передбаченої частиною третьою цієї статті, 
Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг, встановлюється тариф на послуги з 
передачі електричної енергії на відповідний рік з урахуванням фінансової 
підтримки, отриманої учасниками ринку електричної енергії, на яких 

… 
Кабінет Міністрів України має право передбачити у державному бюджеті 
видатки на фінансову підтримку учасників ринку електричної енергії, на яких 
покладено спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії, 
включаючи виробників електричної енергії, які набули право на 
підтримку за результатами аукціону з розподілу квот підтримки та 
здійснюють відпуск електричної енергії за механізмом ринкової премії, 
відповідно до бюджетних запитів центрального органу виконавчої влади, що 
забезпечує формування та реалізацію державної політики в 
електроенергетичному комплексі, на підставі розрахунків, наданих 
Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг. 
У разі отримання учасниками ринку електричної енергії, на яких покладено 
спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки виробництва 
електричної енергії з альтернативних джерел енергії, включаючи 
виробників електричної енергії, які набули право на підтримку за 
результатами аукціону з розподілу квот підтримки та здійснюють відпуск 
електричної енергії за механізмом ринкової премії, з державного бюджету 
фінансової підтримки, передбаченої частиною третьою цієї статті, 
Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг, встановлюється тариф на послуги з 



 
11 

покладено спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії. 
 

передачі електричної енергії та/або надбавка ВДЕ на відповідний рік з 
урахуванням фінансової підтримки, отриманої учасниками ринку електричної 
енергії, на яких покладено спеціальні обов’язки із забезпечення збільшення 
частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії та 
отриманої виробниками електричної енергії, які набули право на 
підтримку за результатами аукціону з розподілу квот підтримки та 
здійснюють відпуск електричної енергії за механізмом ринкової премії. 

Закон України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах  
енергетики та комунальних послуг» 

Стаття 17. Функції та повноваження Регулятора 

Стаття 17. Функції та повноваження Регулятора 
1. Для ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг Регулятор: 
1) приймає обов’язкові до виконання рішення з питань, що належать до його 
компетенції; 
2) вносить пропозиції до органів державної влади щодо вдосконалення 
законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг; 
3) розробляє та затверджує нормативно-правові акти, зокрема: 
… 
Абзац відсутній 
 
… 
Пункт відсутній 

 

Стаття 17. Функції та повноваження Регулятора 
1. Для ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг Регулятор: 
1) приймає обов’язкові до виконання рішення з питань, що належать до його 
компетенції; 
2) вносить пропозиції до органів державної влади щодо вдосконалення 
законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг; 
3) розробляє та затверджує нормативно-правові акти, зокрема: 
… 
методику встановлення (формування) надбавки на відновлювану 
енергію. 
… 
27) встановлення надбавки на відновлювану енергію. 

 


